

**Новгородская область**

**ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН**

**О внесении изменений в областной закон  
«О мерах по реализации Федерального закона «Об основах системы  
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»  
на территории Новгородской области»**

Принят Новгородской областной Думой

---

**Статья 1**

Внести в областной закон от 04.03.2014 № 494-ОЗ «О мерах по реализации Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» на территории Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 06.03.2014) изменения:

1.1. Изложить название Главы I в следующей редакции:

«Глава I. Наделение органов местного самоуправления городского округа, муниципальных районов и муниципальных округов Новгородской области отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

1.2. Изложить статью 1 в следующей редакции:

«Статья 1. Наделение органов местного самоуправления городского округа, муниципальных районов и муниципальных округов Новгородской области отдельными государственными полномочиями в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

1. Органы местного самоуправления городского округа, муниципальных районов и муниципальных округов Новгородской области (далее - органы местного самоуправления) наделяются отдельными государственными полномочиями в сфере деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее - отдельные государственные полномочия) по:

1) созданию органами местного самоуправления муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – муниципальные комиссии);

2) организации деятельности муниципальных комиссий в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации и Новгородской области.

2. Органы местного самоуправления наделяются отдельными государственными полномочиями на неограниченный срок.»;

1.3. Заменить в части 1 пункта 1 и части 1 пункта 2 статьи 2 слова «городской, районных» словом «муниципальных»;

1.4. заменить в части 1 пункта 2 статьи 3, в абзаце 1 пункта 2 статьи 5 слова «муниципальных районов и городского округа» на слова «городского округа, муниципальных районов и муниципальных округов Новгородской области»;

1.5. Заменить в части 2 статьи 8 слова муниципальных районов, городского округа» словами «городского округа, муниципальных районов и муниципальных округов Новгородской области»;

1.6. Заменить в пункте 4 статьи 9 слова «городской, районных» словом «муниципальных»;

1.7. Заменить в пункте 5 и 6 статьи 9 слова «городской, районными» словом «муниципальными»;

1.8. Изложить часть 1 статьи 10 следующей редакции:

«1. В целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Новгородской области действуют областная комиссия, созданная Правительством Новгородской области, муниципальные комиссии, созданные органами местного самоуправления городского округа, муниципальных районов и муниципальных округов Новгородской области.»;

1.9. Заменить в части 2 статьи 10 слова «городская, районные» словом «муниципальные»;

## **Статья 2**

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

**Губернатор  
Новгородской области**

**А.С. Никитин**